2025年６月 25日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都中央区日本橋二丁目７番１号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 青野 慶久

 （コード番号４７７６ 東証プライム）

問い合わせ先 ＩＲ担当

 電話番号 ０３－６６７１－９５２５

株式会社エヒメスポーツエンターテイメントとの資本業務提携契約の締結

及び第三者割当増資引受による株式取得（子会社化）並びに特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年６月 25 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社エヒメスポーツエンターテイ

メントとの資本業務提携契約の締結、及び同社の第三者割当増資引受により株式を取得し、子会社化すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。また、当該会社の資本金の額が当社の資本金の額の 100

分の 10以上に相当し、特定子会社に該当いたします。

記

１． 資本業務提携契約の締結及び株式取得の理由

 当社は「チームワークあふれる社会を創る」ことをパーパスとし、テクノロジーを用いて、チームワークに

課題を抱える組織（主に民間企業、公共組織等）を支援してきました。これをさらに進化させるためには、IT

ツールだけでなく、社会的なしくみ、文化形成等が必要と感じております。そこで、これまでの組織支援で培

った技術・ノウハウを「まち（地域）」に提供する方法を探求するため、「チームワークあふれるまちづくり室」

を設立します。地域が ITを活用して１つのチームとなり、情報共有や対話が促進され、主体的に社会課題が解

決される、そんな「チームワークあふれるまち」の実現を目指し、創業の地である愛媛から挑戦をはじめます。

プロスポーツチームは、その存在によって、コミュニティが形成され、地域が活性化し、そのまちの誇りと

なり、一体感がつくられる等、地域そのものをワンチームにできる力があると考えています。これは当社が目

指す方向性とも親和性が高く、長期的に支援することを目的に資本業務提携契約を締結し、筆頭株主となるこ

とに合意いたしました。従って、当該株式は売買を目的として取得するものではなく、長期保有を前提として

います。

２． 資本業務提携の内容

（１）資本提携の内容

当社は、株式会社エヒメスポーツエンターテイメントの第三者割当増資引受により普通株式を取得し、同社

の発行済株式総数に対する当社の所有割合は、50.15％となる予定です。

（２）業務提携の内容

 スポーツ事業及び地域 DX（デジタル・トランスフォーメーション）の推進のために協力関係を構築し、経営

資源を相互に補完し有効活用することでシナジー効果を発揮し、両社の事業基盤の強化拡大を図ることを目的

としており、現時点において合意している業務提携の概要は以下のとおりです。

(ⅰ) 両社のリソースを活用した新たなサービス、コンテンツ及び開発普及

(ⅱ) スポーツビジネスの普及に向けた啓蒙活動

３．資本業務提携の相手先及び異動する子会社（株式会社エヒメスポーツエンターテイメント）の概要

（１） 名 称 株式会社エヒメスポーツエンターテイメント

（２） 所 在 地 愛媛県松山市一番町一丁目４番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北野 順哉

（４） 事 業 内 容 プロバスケットボールクラブ「愛媛オレンジバイキングス」の運営

（５） 資 本 金 115百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015年９月 11日

（７） 大株主及び持株比率

国内の法人 45社・個人３名  計 100％

(以下内訳)

法人 ５ 社          30.5％（各法人 6.1％）

個人 １ 名           6.1％

その他法人 40社、個人２名 計 63.4％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

2025 年４月にダイヤモンドパートナー契約を締結し、

2025-26 シーズンおよび 2026-27 シーズンの２シーズン

にわたり「愛媛オレンジバイキングス」のスポンサー取引

が発生する予定です。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

 純 資 産 △84百万円 △81百万円 21百万円

 総 資 産 67百万円 71百万円 138百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △63,181円 △60,960円 6,655円

 売 上 高 284百万円 355百万円 395百万円

 営 業 利 益 △27百万円 △0百万円 15百万円

 経 常 利 益 △26百万円 3百万円 8百万円

 当 期 純 利 益 △26百万円 2百万円 6百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △20,058円 2,222円 4,804円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
3,300株

（議決権の数：3,300個）

（３） 取 得 価 額

株式会社エヒメスポーツエンターテイメントの普通株式 165百万円

アドバイザリー費用等（概算額）            28百万円

合計（概算額）                   193百万円

（４） 異動後の所有株式数

3,300株

（議決権の数：3,300個）

（議決権所有割合：50.15％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年６月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2025年６月 25日

（３） 出 資 実 行 日 2025年６月 26日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得により、株式会社エヒメスポーツエンターテイメントは当社の連結子会社となり、当社グループ

の企業価値向上に資するものと考えております。なお、本日公表の「連結業績予想および個別業績予想の修正

に関するお知らせ」の連結業績予想については、本株式取得による影響を織り込んでおりますが、2025年 12月

期の当社連結業績に与える影響は限定的です。今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたし

ます。

以 上